证券代码：603858         证券简称：步长制药         公告编号：2024-128

山东步长制药股份有限公司

关于公司子公司之间拟业务重组的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：公司拟以 2024年 9 月 30日为基准日，将公司全资子公

司北京步长与生物制药相关的资产（固定资产、科研设备除外）、业务、

人员等重组转移至公司控股子公司北京博源润步。

 本次交易不构成关联交易

 本次交易不构成重大资产重组

 交易实施不存在重大法律障碍

 本次交易无需提交股东会审议

一、交易概述

（一）基本情况

为配合山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”或“步长制药”）的

发展战略，进一步优化公司的生物制药产业布局，充分整合公司资源，提升市场

竞争力，拟以 2024 年 9月 30日为基准日，将公司全资子公司北京步长新药研发

有限公司（以下简称“北京步长”）与生物制药相关的资产（固定资产、科研设

备除外）、业务、人员等重组转移至公司控股子公司北京博源润步医药研发有限

公司（以下简称“北京博源润步”）（以下简称“本次业务重组”）。

（二）审议程序

公司于 2024 年 10 月 18 日召开第五届董事会第五次会议，审议通过了《关

于公司子公司之间拟业务重组的议案》，本次业务重组事项在董事会审批权限范

围内，无需提交股东会审议。

（三）本次业务重组在合并范围内的子公司之间发生，不涉及关联交易，亦

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（四）授权公司董事长赵涛、总裁赵超办理业务重组的全部手续，包括但不

限于签署相关文件，提交政府审批申请文件等，本授权可转授权。确认管理层前

期关于业务重组的准备工作。

二、本次重组各方基本情况

（一）转出方

1、基本信息

名称：北京步长新药研发有限公司

类型：有限责任公司（外商投资企业法人独资）

法定代表人：杨春

注册资本：2,000 万元

成立日期：2015年 07月 31日

营业期限：2015 年 07月 31日至 2045 年 07月 30日

住所：北京市北京经济技术开发区永昌北路 3号 3幢 8203单元

经营范围：药品的技术开发、技术服务；医学研究和试验发展。（企业依法

自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依

批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

2、股权结构及关联关系说明

北京步长为公司全资子公司。

3、主要财务数据

截至 2023 年 12 月 31 日，资产总额 3,298.75 万元，负债总额 1,323.77 万

元，净资产 1,974.97 万元，2023 年度实现营业收入 3,513.31 万元，净利润-

26.02万元。（上述数据经审计）

截至 2024 年 6 月 30 日，资产总额 3,515.12 万元，负债总额 1,466.03 万

元，净资产 2,049.09 万元，2024 年 1-6 月实现营业收入 2,467.92 万元，净利

润 74.11 万元。（上述数据未经审计）

（二）转入方

1、基本信息

名称：北京博源润步医药研发有限公司

类型：有限责任公司(法人独资)

法定代表人：杨春

注册资本：2500 万元

成立日期：2024 年 04月 19日

住所：北京市北京经济技术开发区永昌北路 3号 3幢 4层 8406B 单元

经营范围：一般项目：医学研究和试验发展；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广。(除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动)(不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经

营活动。)

2、股权结构及关联关系说明

北京博源润步为公司控股子公司四川泸州步长生物制药有限公司的全资子

公司。

3、主要财务数据

北京博源润步自成立以来未开展实际经营活动，无财务数据。

三、本次业务重组方案

（一）资产

1、北京步长将存货资产转让至北京博源润步。

（1）评估情况

本次交易由上海众华资产评估有限公司以 2024年 9月 30日为基准日，对北

京步长存货资产进行评估并出具了《北京步长新药研发有限公司拟资产转让所涉

及的存货资产市场价值资产评估报告》（沪众评报字（2024）第 0568 号）（以下

简称“评估报告”），委估的存货资产账面价值为 4,425,853.38 元，评估值为

3,934,153.10元，评估增值-491,700.28元，增值率-11.11%。

（2）交易定价

本次存货转让以评估报告为依据，并经北京步长、北京博源润步友好协商一

致，转让价款总额为 4,445,593.00元，其中不含税额为 3,934,153.10 元、税额

为 511,439.90元。

2、北京步长拥有、使用的存货以外的其他资产（如固定资产、科研设备

等），通过租赁等方式供北京博源润步使用。

（二）业务

1、对于原与北京步长签署的研发委托合同等相关业务重组转移至北京博源

润步，由北京博源润步承接该等委托研发业务，双方及相关方另行签署研发委

托合同或补充协议等。

2、对于原由北京步长签署的与日常经营相关的合同均由北京博源润步进行

承接，北京步长负责配合北京博源润步重新签署相关合同，或通过补充协议等

方式对相关合同主体进行变更。

（三）人员

将北京步长员工的劳动关系等转移至北京博源润步，北京博源润步按照国家

有关法律、法规等规定，与相关员工签订劳动合同，办理社会保险及住房公积金

转移、社会保险及住房公积金缴纳等手续，妥善接收并安置相关员工。

四、协议主要内容

本次交易的正式协议尚未签署。公司将根据有关规定在本次交易正式协议签

署后及时履行信息披露义务。

五、本次转让对公司的影响及风险

本次业务重组有利于优化公司内部资源配置，提高经营管理效率，有利于促

进公司业务发展和经营业绩提升。本次业务重组在公司合并范围内进行，公司将

积极协调安排本次业务重组相关业务衔接过渡事宜，不会对公司财务及经营状况

产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形，符合公司的发展战

略及全体股东的利益，有利于公司的长远发展。

本次业务重组后，公司及子公司在未来经营过程中，因市场环境、行业政策

等因素仍可能存在不确定性风险。公司将发挥整体优势，采取一系列措施规避和

控制可能面临的风险，以不断适应业务要求和市场变化。敬请广大投资者谨慎决

策，注意防范投资风险。

特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会

2024年10月19日

	（一） 资产
	（二） 业务
	（三） 人员